
BEFORE THE DISCPLINARY COMMITTEE OF PAKISTAN MEDICAL COMMISSION

In the matter of

Complaint No. PF.8-2046 / 2021-DCIPMC

Referred ftom PM Potal (PU031021-89157489) against Dt. Muhammad Tahir Nouman (52038,P)

N{t. Muhammad A1i Raza Chairman

Dr. Anis-ur Rehman Member

Dr. Asif Loya Nlembet

Respondent

04.06.2022

I. FACTUALBACKGROUND

1. Information was received thtough PMDU Portal on 14.10.2021, against Dr. Tahir Nouman $.eg.

No. 52038-P) working at DHQ Hospital Lalyah as EMO and also practicing at two other

places/clinics. In the information, it has been revealed that the said doctor has imptinted

unregisteted degtee(s) and shown experience on his letterhead/signboard as MS Q.,leuro Surgery);

Ex-Senior Registrar, Neuro Surgery Departrnent Nishtar Hospital N{ultan; EIr{O Specialist Neuo

Sutgeon, DHQ Lalyah; Head of Emetgency Department DHQ Lalyah.
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2. It is pertinent to mention here that the said doctot has got only basic medical qualiEcation (MD-

Semepalatinsk State MED Academy Kazakhstan-2006) registered with PMC under registration

number 52038-P.

II. SHOW CAUSE NOTICE

3. In view of information, a Show Cause Notice was issued to Dr. Muhammad Tahir Nouman on

12.07.2022 mentioning allegations in the following terms:

1. WIIEREAS, in temts oJ Conplaint, it is obsetved that,y a?v ?rdctiring at (l) Dona Medical
Seruirc Maltan Road Chowk Aian, l-a11ah, (2) Sahib Khatoon Brain ds Spine Swg:ry Cenln
Link Road near DHQ, I tylah and ()) Sahib Khaloon EEG Center l,.a11ah; and

5. WIIEREIIS, in temt of Conplaint, 1ou arc carrying 0 t prdctice oJ neumsurgerl and
qualif cation(s) impided on ytr pnsniption pad/ ngnboard at 'Sahib Khatoon Brain dz Spine
Swgery Centrc Unk Road near DHp, I-.a1gah d:r Dona Medical Seruin Muhan Road Choak
Aian, l-z11ah" arc as follows;
Neum Sng:on, MBBS, M.D, MS ('Jeuru Surgery), Ex-Senior Registrar Nrum Surg:ry

Departnent Nisbtar Hotpital Multan, EMO S?ecialirt Ne n Sngon DHQ L-a11ab, Head of
Enetgtnry Depatnent DHp l-q1ah; and

6 . WIIEREAE in tetms oJ Conplaint, 1ou arc carrying o EEG at S abib Khatoon EEG Center

L41ah and qrulifcation(s) inpinted on ytr pnscription pad at'Sabib Khatoon EEG Center

I4yah" an asJollow;

MBBS, M.D, MS (Netn S argery), Head of Energenry Departnent DHp L.aanh; and

8. WIIEREAS, a general practitioner cannlt ?raclice in tbe feld 0f $€cialu withoat nqriite
qualfcation drj nngniT.ed b1 the Commision and npnsenl at bauing acqaircd or seek lo practice

a s?ecidlJ rnlets same it ncogriigd b1 tbe Connission. Tbercfon, in dew oJ facts menlioned in
Complaintlotr condtct of rcprcsentinglourself as a s?eddli:t ir in r.,iolation of Srction 29 (2), (8)

ds (10) of tbe Act, nad witb kgtlation 8(2) of Code oJ Ethics oJ'Praclice for nedial and dental

pradilioners, Reglations, 201 I .

III. REPLYTO SHOW CAUSE NOTICE

Decision of the Disciplinary Committee in the matter of Comploint No. PF.8-2046/2021-DC/PML
Page 2 ofq

7. IYIIEREAS, 1ou an registered witb Pdkistan Mediml Connission mder Registralion No.
520)8-P, wherebllot haue got tbe degne of Basic Medtcalpaabfmtion (A[.D) onQ; and



4. Dt. Muhammad TahL Nouman submitted reply to Show Cause Notice on 14.02.2022 whetein he

contended that:

I haue ronpleled m1 hotujob and then I staied m1 Postgradtule lraining in MS Nerros,tg?ry or1

23.03.2009 and conphted it on 22.0).2011 in Nemsngtry depafinmt of Nishter Hospital
Mrhan.

b. I am working in DHp Hospital l-.aayah as EMO sime 2017 uith charyt of Head of Enerynry
DeParlment ds Deptry Medical S ?einlendt t. It41 sehoion a: EMO uas dte to Nmmsutgtry
training n facilitate the patients of Head, Spine and otber Nemstryical eneryrncies.

c. Afenuardl I aas aPPoi ed as Head of Enngenry Depa*neat DHp HoEital l-zyah. lYbet I
$arted m1 practice as gneral practitioner in l-.a11ab. I came to knolt lbat palients an trauling hng

for Nemsngical nst like EEG. I stuned EEG center b1 igning dn MOU yith Pakistal
Diagtostic Center Nishter Road, M tat for beltement 0J patielts and to pnride facilill at door
rttp.

d. EEG it perfomed b1 a qualifed prsor and npotingis btingdone b1t Netmkgical tean of Pakiaan
Diagnostic Center Ni ler Road, Mthan.

I am not doing anl nalpractice. I haw nceiued n tiple aPPn(:ialil certifcate b1 Healtb Depatnent
and Depug Connitioner L-ayah. I also got best tnating dodor artifca* in Corid-|9

IV. HEARING

5. Aftet teceipt of written reply of the Respondent the matter was fixed for hearing before t}le

Disciplinary Committee on 04.06.2022. Notice dated 18.05.2022 was issued to Respondent Dr.

Tahir Nouman directing him to appear before the Disciplinary Committee ol 04.06.2022.

Respondent appeared before the Disciplinary Committee on the said date of hearing.

6. The Disciplinary Committee inquired from the Respondent doctor about when end where he

completed his studies and ttaining in neurosrrgery. The Respondent replied that he has done his

MS neutosurgery training from 2008 up to 2014 from Nishter Hospital Multan. He further stated

that he has just appeated in exit exam in Match 2022 becatse his dissertation got apptoved very

late.
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7. The Disciplinary Committee further inquted from the Respondent about his curent working place

and how he was selected as specialist fleurosmgeon in DHQ Hospital Layyah. The Respondent

stated that on the basis of his training he was selected as EMO in DHQ Hospital Layyah znd after

completing 2 years as EMO he was promoted as head of emergency department. He further added

that he is seeing the patients of neurosurgery with mild to moderate head iniury and tefers those

patients who need surgical inrervendon.

8. Responding to another questi.on he stated that he is also running his private clinic in Lalyah to

prowide OPD services and he is not doing any surgical procedures at his private clinic.

9. The Disciplinary Cornmittee mquired from the Respondent about Sahib Khatoon Brain and Spine

Sutgery Center to which he responded that name of this cliruc is Sahib Khatoon Clinic, Respondent

submitted a letter head which shows name of the clinic as'Sahib Khatoon Clinic'. The Commrttee

confronted the Respondent with the letter head which was received along with the complaint from

PMDU Portal which contains following information "Sahib Khatoon EEG Center Layyah, Dt.

N{uhammad Talttt MBBS, M.D, MS (Neuru S argery), Head of EnerytnE Departnent DHp l-.a11ah, to

which the Respondent could not give any satisfactory answer.

10. The Disciplinary Committee inquired ftom the Respondent about Dona Medical Cenre Multan to

which he also could not give a satisfactory answer and stated that this is his home address and he

is not opetating Dona Medicai Centre any longet.

1 1. The Disciplinary Committee inquired from the Respondent about mis-tepresentation and

impersonating as specialist to which the Respondent stated that he did that on the basis of his

residenry / raining and presumed that he can write MS and represent as a specialist on his

prescription pad. He admitted his misake and further submitted his apology tryrng to convey that

he was uninformed and will not engage in such ptactices.

V. FINDINGSANDCONCLUSION
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12. After perusal of the recotd and hearing the Respondeflt in petson the Disciplinary Committee has

noted that Information was received through PMDU Portal on 14.10.2027 against Dr. Tahir

Nouman S.eg. No. 52038-P) rvotking at DHQ Hospital Layya,h and also practicing at two other

places,/clinics and has teptesented himself on his letterhead and clinic signboard as specialist

Q.,leuro Surgery).

13. The Committee takes note 'ffhile penrsing the record that the Respondent is promoting his

qualifications on his stamp as:

Doctor Malik M ammad Tabir Nman Doma
Mbbs, M.D.
M.S. (I'l emstrgery)
Ex- Se or Rqistrar, Nishtar Hotpital, M tan
E.M.O. Specialist Neumsrrgeon D.H.p. I-.a11ah

Head Of Energnry Departnent D.HQ. l-ayab

15. The Comrnittee notes that in September 2021, the Pakistan Medical Commission widely circulated

though public notice on its website and neu/spapers and wamed all medical practitioners against

using misleading tides with their names which cause misreptesentation to the genetal public and

patients as to their qualifications and skills. It was made abundantly clear in the public notice that

such misreptesentation as to specialized medical and dental practice is in violation of the Code of

Ethics and tantamount to misconduct. In addition, such act is in gross violation of the PMC Act

Decision ofthe Disciplinary Committee in the matter of Complaint No. PF.8-2046/2021-DC/PMC
Page 5 of8

14. It is pertinent to mention here that the said doctor has got only basic medical qualification @{D

Semepalatinsk State MED Academy Kazakhstan). Per the records of this Commission, the

Respondent is tegisteted as a medical practitionet having the degtee of Basic Medical Qualification

only and was proclaiming himself as a specialist in Neuosurgery. The Respondent doctor has

submitted that he has done his NIS neurosurgery ttaining from 2008 up to 2014 from Nishter

Hospital Multan. It is clarified that undergoing a ttaining progtam for a masters program does not

entitle the practitioner to write MS Q.{euro Surgery) unless he cleats the exit exam and completes

his ptogram. The Respondent doctor himself has stated during the headng that he appeared in exit

exam in N{atch 2022, albeit 8 yeats aftet having completed his taining.



2020 and, mandates a disciplinary action against medical and dental practitioners involved in such

deceptive practices.

16. During the course of hearing, the Respondent doctor admitted his misrepresentation and

impetsonating LLrmself as a 'specialist'. He submitted that he ptesumed that on the basis of his

residency / training he can write N{S Neuro swgery and represent himself as a specialist on his

prescription pad and sign board of his private clinic. He further submitted his apology trying to

convey that he was uninformed and will not engage in such practices.

17. The ptactice of medicine and its embodiment in the clinical intetactions between a patient and a

medical practitionet, is ft:ndamentally a moral activity that arises ftom the obligation to care fot

patients. This relationship between a patient and a medi.cal practitioner is based on integrity and

principles of trust and honesty, which gives rise to a duty of care and the medical practitioners'

ethical responsibility to place patients' welfare above the physician's own self-intetest. Medical

practitioner should not falsi$,, mrsrepresent or exaggeratee their qualifications or experience which

amounts to ftaudulendy inducing the patient to agree to be treated for his/her ailment or

procedute. Ir{edical pmctitioners are mandatorily required to be honest about their qualifications

and skills in their area of expertise when representing the same to a patient. When a medical

pracdtioner is not truthfrJ about his capability and qualifi.cation and tather uses innuendos to lute

patients to his practice, this constitutes a clear breach of the duty ofcare of the doctor to the patient

and such actions fall in the definition of a legally recognized offence of misteptesentation. Such

behawior of ptactitionet is unacceptable and stricdy prohibited under PMC Act 2020.

18. It is important to mendon here that in terms of ptovisions of the PMC Act 2020, a medical or

dental practitioner can represent and pmctice as a specialist only upon having obtained the post

graduate qualification which is duly recogruzed and consequendy tegisteted on their license by the

PMC. Medical practftioners who have been gtanted license to ptactice basic medicine or dentistry

as a general practit!.oner cannot practice as a specialist or use specializadon or consultant tides with

their names as it amounts to deceiving the general public. Section 29 of the Pakistan Medical

Commission Act 2020 explicitiy prohibits in this regatd as under;

Decision of the Disciplinary Committee in the matter of Complaint No. PF.8-2046/2021-DC/PMC
Page 6 of I



Section 29. Licensing

"(2) A gnral practitioner ma1 tnat a/l ordinaill rccogniT,ed common medical or dental ailmenls and
sball not practice in felds or spedaltieg as rccogniT,ed b1t the Comnission for which formal training is
nquind ...... No practitioner sball repnsent himself as a sperialist or practice as a specialist witho*
bauing appmpriate qrulifcations, ncogniTyd and dnfi ngistered b1 lhe Commission. ...."

Sub-section (8) ptovides:

"(8) No nedical or dental practitioner sball be ?emitled t0 ftpresent i Pakistan as batting acquind
or setk lo praclice a Eedaltl mless lbe same is dr! regjttercd on bis license fut the Althoiry. ..."

Futthermote, Sub-section (13) ptovides:

No registend licensee shall rse or pablsh in an1 manner wbatsoeuer an1 title, desniption or slwbol
indicaing or intended to lead persons to infer that he possesses an1 additional or other pmJesional
qulfrcation unless tbe samt has been d 1 recogntryd and ngistercd on lit license b1 lhe Commision.

l9.Furthermore, to highlight the intention to restrain such deceptive conduct of medical and dental

practitioners, the PMC Enforcement Regulations, 2021 categoize the false tepresentation of

qualifications as a major offence. The regulation 13, is reproduced as under:

I 3. (1) a) MEor ofena lo inddes ojinrcs oJJalse npnuntation o;f qaalfications, gmss ntgligence

21. In view of above discussion, the Disciplinary Committee decides to impose a penalty of PKR

50,000/- (Fifty thousand rupees only') on the Respondent doctor Tahir Nouman and directs him
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20. Disciplinaw Committee aims to emphasize herein that when a medical ptactitioner misleads a

patient or the public by professing himself to be more qualified or expedenced, such conduct fall

sundet the definition of deception and misteptesentation. By acting in this manner, the medical

practitioner compromises the relationship with the patient, which is based pdmarily on tn.rst and

transparency. The misreptesentation of qualificatrons by medical practitioners carries civil as well

as criminal tepercussions. Such behaviot is tteated seriously because when a medical pmctitioner

lies about his credentials to his patients or to the public, he effectir'-ely desttoys the pdvileged

'doctor patient' telationship based on trust.



to reftain ftom such violation in futute. Dr. Tahir Nouman is directed to pay the amount of 6ne

in the designated bank of the Commission within fourteen (14) days from the issuance of this

decision and forward a copy of the paid instrument to the office of the Secreary to t}e Dis.lplirary

Committee, failing which license of the Respondent doctot shall be deemed to be suspended and

shall remain suspended until such time the 6ne is paid.

22. 'I1te subject ptoceedings stand disposed of accordingly

D ur-Rehman I)r. sif Loya
Member

Ali Raza

Chairman

tb.
l.uJy,2022
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